
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 91  del Reg.    Data 26-09-2019 
 
 

 

 
Oggetto: FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI DI 
CUI ALLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N. 228 ANNUALITA' 201/,2019 E 
RESIDUI 2014/2017. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGETTO E 
RICHIESTA DI FINANZIAMENTO. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 26-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
 
Vista la legge n. 145/2002; Vista la vigente normativa;  
 
Vista Legge di Stabilità 2017 approvata con Legge 11 dicembre 2016, n. 232 e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016;  
 
Visto il bilancio di previsione del corrente anno, approvato con delibera di C. C. 
n. 14 del 13/04/2019;  
 
PREMESSO  
- che la legge 24 dicembre 2012, n. 228,"Legge di stabilità 2013", art. 1, commi 
319, 320, 321 ha istituito il Fondo Integrativo per i Comuni Montani, destinato 
alla erogazione di fondi a beneficio di comuni totalmente montani  
- che nel decreto del 21 aprile 2017, il Capo del Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha 
dichiarato nell'art. 7 che in caso di residui si sarebbe provveduto ad emanare 
un nuovo bando per l'attuazione di progetti nell'ambito della promozione del 
turismo, del settore primario, delle attività artigianali tradizionali e del 
commercio di prodotti di prima necessità.  

 
VISTA 
- la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 11 giugno 2019, 
che autorizza l'adozione del Decreto del Capo Dipartimento per gli affari 
Regionali e le Autonomie, concernente il bando per accedere alle annualità 
2018, 2019 ed ai residui 2014/2017 del Fondo Integrativo nazionale per i 
comuni montani  
 
PRESO ATTO 
- Che il Comune di Serrapetrona intende presentare il progetto denominato 
"Serrapetrona.Ri.Viviamo  il territorio" ; 
- che tale progetto, allegato alla presente delibera, non prevede nessun 
cofinanziamento da parte del Comune; 
 
CONSIDERATO 
- che l'intervento si tradurrebbe anche in una opportunità di cresci e sviluppo 
sul territorio;  
· - sulla scorta dei requisiti richiesti dal bando il Comune di Serrapetrona ha la 
possibilità di accedere al finanziamento dell'importo di € . 130.000; 
 
VISTO 
- il progetto di partecipazione al Bando, allegato alla presente, denominato 
progetto  "Serrapetrona.Ri.Viviamo  il territorio" ; contiene l'indicazione 
dell'iniziativa, gli obiettivi e le modalità di realizzazione della stessa;  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 26-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Tutto ciò premesso con voti unanimi favorevoli;  
 
 

D E L I B E RA  
 

Le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  
 
Di approvare la richiesta di finanziamento di cui al Fondo Integrativo per i 
Comuni Montani istituito dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, "Legge di 
stabilità 2013", art. 1, commi 319, 320, 321, annualità 2018 e 2019 nonchè 
residui 2014-2017, destinato alla erogazione di fondi a beneficio di comuni 
totalmente montani che risultano collocati in apposite graduatorie per il 
finanziamento per l'attuazione di progetti nell'ambito della promozione del 
turismo, del settore primario, delle attività artigianali tradizionali e del 
commercio di prodotti di prima necessità.  
 
Di richiedere un finanziamento di · valenza annuale dell'importo di € 130.000,00 
per l'incentivazione e la promozione del turismo, del settore primario, delle 
attività artigianali tradizionali e del commercio di prodotti di prima necessità.  
 
Di approvare lo schema di progetto di partecipazione al Bando, denominato  
"Serrapetrona.Ri.Viviamo  il territorio" ; allegato alla presente;  
 
Di autorizzare il Legale Rappresentante del Comune di Serrapetrona alla 
sottoscrizione della richiesta di finanziamento e dei relativi allegati;  
 
Di nominare il Sindaco Silvia Pinzi quale referente politico del Progetto;  
 
Di incaricare il Geom. Paolo Mariantoni quale RUP e di dare mandato all'Ufficio 
di Sua responsabilità di predisporre tutti gli atti consequenziali alla richiesta di 
finanziamento di cui al Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie, Fondo integrativo per i 
Comuni montani, annualità annualità 2018 e 2019 e residui 2014-2017;  
 
Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Marche Giunta Regionale 
PF. Enti Locali, integrazione e semplificazione dei servizi territoriali, PEC: 
regione.marche.entilocali@emarche.it; 
 
Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 26-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 26-09-19  ATTO N. 91        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI DI CUI ALLA 

LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N. 228 ANNUALITA' 201/,2019 E RESIDUI 

2014/2017. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGETTO E RICHIESTA DI 

FINANZIAMENTO.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 26-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  26-09-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 26-09-19   al  11-10-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   6196, in data 26-09-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


